
TFS Determina n° 

Oggetto: Decisione a contrarre e contestuale affidamento—diretto, ex art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, per l'affidamento del servizio di noleggio di n. 150 estintori a CO2 da 5 kg. e n. 20 
bombole di gas propano da 15 I. occorrenti alla U.O.C. Servizio Prevenzione e Protezione 
nell'ambito dello svolgimento delle prove pratiche e corsi antincendio. Ditta: Sistemi 
Antincendio Sprinkler srl — P.I. 06702050821 - E 3.200,00 oltre IVA al 22% - C 3.904,00 
IVA al 2 2 % compresa. 

CIG B5F9617D04 

Euro 	  

Budget pluriennale 	  

Anno 	 Euro 	  

Anno 

REGIONE SICILIANA 
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE di PALERMO 

DETERMINA 
UOC APPROWIGIONAMENTI 

STRUTTURA PROPONENTE 
Dipartimento Risorse Tecnologiche, Finanziarie e Strutturali 

UOC APPROVVIGIONAMENTI 

Proposta ni38/ A PeRardei  -t 
Quadro Economico Economico Patrimoniale — Bilancio 2025 

N° Centro di costo 

N° Conto Economico:  ' Q4 02-9/2- k./4 
50a i / 

OfdiviVie  A (-7 J 	del 	 2*2)  

Tetto di spesa/Budget assegnato € 	  

Budget utilizzato/impegnato € 	  

Budget presente atto € 	‘15 o C,, o_o  

Disponibilità residua budget € 	  

Budget pluriennale (IVA inclus • " 
Anno 	 uro 	  
Anno 	Euro 	  
Anno 	Euro 	  

o Non comporta ordine di spesa 

L'estensore dell'atto 

Il Direttore U. 
Dott. 

C. Approvvigionamenti 
chi o Iraci 

re Pe • 

Tenuto conto di quanto disposto dal Direttore Generale, pro tempore, con deliberazione n. 609 del 20/05/2021 
avente per oggetto: "Funzioni e atti delegati alla dirigenza aziendale ex Atto Aziendale approvato con Delibera 
n. 81 del 21/01/2020". 

Dipartimento Risorse Tecnologiche, Finanziarie e Strutturali 
UOC BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 

ANNOTAZIONE CONTABILE Esercizio 2025 

N° Conto Economico  STO .0 . 040 /  

N° Conto Patrimoniale 	  

Importo €  'q 504 (Dyi°  

Il Direttore U.O.C. 
Bilancio e Pro u ... I. azione 

Dott. Giov. 	Taverna 

Dott.ss 	esca Lo Re 



Visto 

Il Direttore della U.O.C. Approvvigionamenti 

il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 - "Codice dei Contratti Pubblici", il decreto 
"correttivo" del Codice dei Contratti Pubblici e il D.Lgs. n. 209 del 
31.12.2024 recante "Disposizioni integrative e •  correttive al codice dei 
contratti pubblici"; 

Visto 	 il D.lgs. 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità della pubblica amministrazione"; 

Vista 	 la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate 
"Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l'affidamento di appalti e concessioni"; 

Visto 	 l'art. 26 della L. 488/1999 circa l'obbligo di aderire alle convenzioni 
CONSIP; 

Visti 	 l'art. 1 commi 449 e 450 della legge 296/2006 e l'art.15 comma 13 lett. d) 
del D.L. 95/2012; 

Visto 	 l'art. 37 del D.lgs. 33/ 2013 in materia rispettivamente di 
"Amministrazione Trasparente"; 

Premesso che il Direttore della U.O.C. Servizio di Prevenzione e Protezione, con 
nota prot. n. 86438/2025 del 17.02.2025, ha richiesto - con riferimento al 
Protocollo di intesa n. 458421 stipulato in data 02.10.2024 tra questa 
Azienda ed il Comando dei Vigili del Fuoco di Palermo - di provvedere 
al noleggio di n. 150 estintori a CO2 da 5 kg. e n. di 20 bombole di gas 
propano da 15 1. da consegnare presso la Vignicella Presidio Pisani - 
Via La Loggia n. 5 Palermo, nell'ambito dello svolgimento di prove 
pratiche ed esami per corsi antincendio che si svolgeranno in n. 10 
sessioni; 

Considerato 	che, nella fattispecie, può trovare applicazione l'art. 49 comma 6 del 
D.Lgs. 36/2023; 

Atteso 

Visto 

che, pertanto, l'U.O.C. Approvvigionamenti ha richiesto, con nota prot. 
n. 96553/2025 del 21.02.2025, alla Sistemi Antincendio Sprinkler srl di 
proporre il miglior preventivo al fine di poter affidare il servizio in 
oggetto; 

il preventivo prot. n. 105/COM 159, acquisito al protocollo di questa 
Azienda al n. 111060/2025 del 28.02.2025, con la quale la Sistemi 
Antincendio Sprinkler srl ha proposto l'importo complessivo di € 
3.200,00, oltre IVA (€ 3.904,00 IVA compresa); 

Rilevato che 	l'importo non supera il limite previsto dall'art. 1, comma 450 della legge 
27 dicembre 2006, n. 296 che prevede l'obbligo del ricorso al Mepa per 



la P.A., in caso di forniture di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

in aderenza ai dettami del Comunicato del Presidente dell'ANAC del 
28.06.2024 avente ad oggetto "Adozione del provvedimento di proroga di 
alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il 
Comunicato del Presidente del 10/01/2024" nonché del Comunicato del 
Presidente dell'ANAC del 17.12.2024 che proroga fino al 30.06.2025 la 
possibilità, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a E 5.000,00, 
di utilizzare un interfaccia  web  messa a disposizione dalla Piattaforma  
PCP  dell'Autorità, senza il ricorso alle  PAD;  

ricorre la fattispecie prevista dall'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Igs. 
36/2023; 

i prodotti non sono presenti in convenzioni CONSIP in atto attive o in 
gare della CUC aziendali; 

Considerato che con nota prot. 136369/2025 del 13.03.2025 l'U.O.C. Approvvigionamenti 
ha richiesto alla Sistemi Antincendio Sprinkler srl i documenti 
amministrativi occorrenti per l'affidamento in parola; 

Preso atto 

Dato atto 

che al prot. n. 158478/2025 del 25.03.2025 sono stati assunti i documenti 
richiesti alla ditta affidataria; 

dell'insussistenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94, 95, 97 e 98 
del D.Lgs. 36/2023 sulla base di quanto autocertificato, ai sensi dell'art, 
52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, nel DGUE prodotto dalla Sistemi 
Antincendio Sprinkler srl, fatto salvo l'esito dei controlli previsti dalla 
legge; 

che la Sistemi Antincendio Sprinkler srl ha regolarmente sottoscritto il 
patto di integrità, le dichiarazioni anticorruzione, antiriciclaggio, 
monitoraggio dei rapporti tra A.S.P. Palermo e soggetti esterni e la 
dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi ex art. 3 L. 136/2010 e s.m.i.; 

Considerato 	che l'importo di € 3.904,00, IVA inclusa al 22%, sarà imputato sul conto 
5.04.02.02.01 "affitto altri beni mobili" del bilancio 2025 e sul c.d.c. 
10101060000001; 

Dato atto che il Responsabile Unico di Progetto della procedura è il Direttore della 
U.O.C. Approvvigionamenti, Dott. Gioacchino Iraci, i cui compiti si 
esauriranno con la predisposizione del presente provvedimento e 
supporto al R.U.P. il  Rag.  Salvatore Pernice; 

- che il D.E.C. è il Direttore dell'U.O.C. Servizio Prevenzione e 
Protezione, Dott. Fabio Trombetta, in coerenza con il punto 10.2 lettera 
e) delle linee guida ANAC n. 33 ed ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 



36/2023 per lo svolgimento dei compiti indicati nell'allegato 11.14 del 
medesimo Decreto 36/2023; 

Visto 

Ritenuto 

Dato atto che 

il regolamento concernente gli incentivi per le funzioni tecniche ed 
amministrative dei dipendenti dell'A.S.P. di Palermo, approvato con 
Delibera del Direttore Generale n. 260 del 28.02.2025, 

di dover quantificare con successivo provvedimento l'ammontare delle 
competenze per funzioni tecniche previste dall'art. 45 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

il Direttore della U.O.C. Approvvigionamenti che propone il presente 
provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito 
dell'istruttoria effettuata, è conforme alla normativa che disciplina la 
materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente 
legittimo, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall'art. 1 della Legge 14 gennaio 1994 n. 20 e 
s.m.i., e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della Legge 6 
novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione", 
nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Triennale 
2024/2026 Aziendale della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza" adottato con delibera n. 102 del 24.01.2024; 

PROPONE 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono richiamate di: 

1) autorizzare l'affidamento del servizio di noleggio di n. 150 estintori a CO2 da 5 kg. e n. 
20 bombole di gas propano da 15 litri, ai sensi dell'art. dall'art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. 36/2023, alla ditta Sistemi Antincendio Sprinkler srl - P.I. 06702050821, per un 
importo complessivo di € 3.200,00, oltre IVA 22% (3.904,00, IVA compresa), 
occorrente alla U.O.C. Servizio Prevenzione e Protezione nell'ambito delle prove 
pratiche e corsi antincendio; 

2) dare atto dell'insussistenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94, 95, 97 e 98 del 
D.Lgs. 36/2023 sulla base di quanto autocertificato, ai sensi dell'art, 52 comma 1 del 
D.Lgs. 36/2023, nel DGUE prodotto dalla Sistemi Antincendio Sprinkler srl e fatto 
salvo l'esito dei controlli previsti dalla legge; 

3) dare atto, altresì, che la Sistemi Antincendio Sprinkler srl ha regolarmente sottoscritto il 
patto di integrità, le dichiarazioni anticorruzione, antiriciclaggio, monitoraggio dei 
rapporti tra A.S.P. Palermo e soggetti esterni e la dichiarazione sulla tracciabilità dei 
flussi ex art. 3 L. 136/2010 e s.m.i.; 

4) dare atto che l'importo di € 3.904,00, IVA inclusa al 22%, sarà imputato sul conto 
5.04.02.02.01 "affitto altri beni mobili" del bilancio 2025 e sul c.d.c. 10101060000001; 



Il  Di 
U.O.C. App 

Dott. G 

ettore 
vvigionamenti 
chin • Iraci 

5) dare atto che l'ordinativo di fornitura inviato alla ditta tramite NSO terra luogo di 
contratto; 

6) dare atto che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della P.A. ed al rispetto degli obblighi di cui all'art. 3 della Legge n. 
136/2010 e ss.mm.ii., e comunque previa presentazione di fatture elettroniche 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale; 

7) che il Responsabile Unico di Progetto della procedura è il Direttore della U.O.C. 
Approvvigionamenti, Dott. Gioacchino Iraci, i cui compiti si esauriranno con la 
predisposizione del presente provvedimento e supporto al R.U.P. il  Rag.  Salvatore 
Pernice; 

8) che il D.E.C. è il Direttore dell'U.O.C. Servizio Prevenzione e Protezione, Dott. Fabio 
Trombetta, in coerenza con il punto 10.2 lettera e) delle linee guida ANAC n. 33 ed ai 
sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023 per lo svolgimento dei compiti indicati 
nell'allegato 11.14 del medesimo Decreto 36/2023; 

9) che, con successivo provvedimento, verrà definito l'ammontare spettante ai dipendenti 
dell'A.S.P. di Palermo riguardante gli incentivi per le funzioni tecniche ed 
amministrative; 

10) provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 20 del 
D.Lgs. 36/2023, all'albo pretorio di questa Azienda. 

Il Dire 
U.O.C. Ap 

Dott. 

ore della 
vvigionamenti 

a h o Iraci 

Il Direttore della U.O.C. Approvvigionamenti 

- Vista la proposta di determina che precede; 
- Ritenuto di condividerne il contenuto; 

DETERMINA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'.  tende integralmente riportata e trascritta 



9'01 • 

• • 	 A - 

ta1 
.t" (tf 

, 

1 f3; 

r • 

t,' 	it,..,"637.••:.; 1 	-:"11,:::ti."1 t LI' 	 'jìt3 	

• 	; 	f•ff::;i:"... • 

•,...': ii,t.i:i 	in..  

..,',Ift t• :'/Q. q: it4, 	 ...''' 

 

3 	• • + • 	 t. 	• ,P" • , r. 

° • 

  

3  

•;.)"."'!:!t. " 	I 0.ti, .„• I 	 i 

, 
C .  

• 

• •1,.''''"•V; . 	• 

;$11 	441.1 	qq.A. 

: ". 	 VIZ). 

;:L'tDfl 	I ; 	t oiii.  't 

d 

G4t.I.T.;(4417 

4 	• 	• 

• 

:',1•0,;..J. 

.P.1t1 	"1:WIt.1g.1.4 



Azienda Sanitaria Provinciale - Palermo 

VIA G. CUSMANO, 24 

PALERMO (PA), ITALIA, CAP: 90141 

C.F. e P.IVA 05841760829 

Tel: (+39) 0917033016  

Elementi di selezione: 

Autori77twione Provvedimento Descrizione 
Uff.Autor. Anno Numero Sub,  Tipo Anno Numero Esec. ADPRO - APPROVVIGIONAMENTI - 

PR0P.N.138 DEL 01/04/2025 - Decisione a 
contrarre e contestualeoiii-clam—e-nTo-CI:all, 

ex art. 50, comma 1  loll.  b) del D.Lgs. 
36/2023,per l'affidamento del servizio di 

ndeggio di n. 150 estintori a CO2 da 5 kg. en. 
20 bombole di gas propano 	da 15 1. 

occorrenti alla U.O.C. Servizio 	Prevenzione e 
Protezione nell'ambito dello svolgimento delle 

Prove pratiche e corsi antincendio. Ditta: 
Sistemi Antincendio 	Sprinkler srl L  P.I. 

06702050821- 	3.200,00 oltre IVA al 22% - E 
3.904,00 IVA al 22% comp_resa. CIG 

UA_ADPR 2025 1 143 3 904,00 

5.04.02.02.01 - AFFITTO ALTRI BENI MOBILI 

,ks:Se,tato 	",id 	(1 	• k) 	 ' () 	vo 	() 	11 	tti 31 	Ca,N-  "0 	 'il 	t t, r" 	 OHI • 't' 

3 904,00 0,00 

 

0,00 

     

0,00 

 

  

0,00 

 

0,00 

 

3 904,00  

     

	

ASSESTATO SCADENZE NON IN SCADENZE IN 	ORDINI NON 	CASSA 	 SUB. 	DISPONIBILITA' 
ORDINATIVO 	ORDINATIVO 	LIQUIDATI 	ECONOMALE 	AUTORIZZATO 

3 904.00 
	

000 	 0,00 
	

000 	 0.00 
	

00 	 3 904,00 

	

A 	 o 
UOC AP 	 Ni'l 

	

Assistent 	 ticc 
(Dott. Do 	 o) 

4/18/25 9:01 AM  Pagina 1 di 	1 



? 

per,,notz‘l ••• o'e!wroNiift.,  anrtma  si  

:RAJ.' _EA .,(t6) aMPiM  

@ti,?Mts' w:eq 	o ,1 

t 

3,A : 

• '.'•?..21;'!!, 
	

00.,?.!•.•;•;. 

p 

3,,44....W.....!!!• • 
	 ‘•;..„ 

• 

rjL 0.. 	4 

.;"' 	
• 00, uft 

o 01 	A 
FrI43IVIA 0011(VO) 44:A.00t4 

oottormot 
‘sliati‘oCI .11oCI) • • 

r:••r 	if!uot; 

 

t'14 	•i 	<":1 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

